
56826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 863
Accordo Quadro Regione Puglia - A.N.C.I. per la realizzazione di progetti in materia di istruzione, attività 
culturali e sociali del 16 novembre 2009 recepito con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2251 del 23 
novembre 2009. – Autorizzazione rinnovo protocolli d’intesa sottoscritti con le amministrazioni comunali.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore Sebastiano Leo, di concerto con l’Assessore Giovanni Francesco Stea;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) delle dichiarazioni dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema allegato (allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto) per 
il rinnovo dei protocolli già sottoscritti che giungono a scadenza entro l’anno 2026, in attuazione 
dell’Accordo Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia per la realizzazione di progetti in materia 
di istruzione, attività culturali e sociali, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 2251 del 
23/11/2009;

2. di delegare la Direttrice del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, alla 
sottoscrizione dei rinnovi dei suddetti protocolli secondo le schema allegato (allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto), apportando allo steso eventuali modifiche e/o integrazioni 
non sostanziali;

3. di assicurare la continuità dell’attuazione dei progetti e dell’assegnazione dei dipendenti, individuando 
quale data di riassegnazione degli stessi il giorno immediatamente successivo a quello di scadenza del 
progetto, previo accertamento della disponibilità al prosieguo della realizzazione dei progetti in atto 
da parte delle amministrazioni e/o enti interessati e dei dipendenti temporaneamente assegnati, cui 
seguiranno i successivi adempimenti da parte delle Sezioni competenti;



                                                                                                                                56827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

4. di  trasmettere, a cura della Sezione Istruzione e Università, il presente provvedimento ai Comuni 
interessati per gli adempimenti di competenza;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



56828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

–
d’intesa sottoscritti con le amministrazioni comunali.

l’Accordo Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia per la realizzazione di progetti in 

del perseguimento degli obiettivi dell’equità sociale e dell’uguaglianza delle 
opportunità, in raccordo con il sistema dell’istruzione; 

nell’ambito dei p

nell’ambito di tali aree di intervento si è quindi convenuto che possano essere realizzati 
specifici progetti che richiedono la collaborazione e l’interazione istit
l’Amministrazione regionale e i Comuni del territorio pugliese; 

sociali, ci si è avvalsi dell’assegnazione temporanea su base volontaria, presso i Comun

intervento innanzi indicate e che possono meglio essere realizzate, nell’interesse 

in relazione all’utilizzo di detto personale trova applicazione l’art. art. 23 bis comma 7 del 

e che “sulla base di appositi protocolli di 

amministrazioni “ 



                                                                                                                                56829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

progetti di cui all’
Regionale del n. 46 del 26/01/2010 uno schema di Protocollo d’Intesa per disciplinare, 
tra l’altro, le modalità di assegnazione del personale interessato, le garanzie inerenti il 

cui oneri, atteso l’interesse primario della Regione Puglia alla realizzazione dei progetti, 

l’art. 2 dello schema di Protocollo d’Intesa approvato con la citata Deliberazione di 

alcuni Protocolli d’Intesa sottoscritti con i Comuni e già rinnovati stanno giungendo a 

perseguimento degli obiettivi e delle finalità di cui all’accordo quadro sottoscritto con 
l’ANCI Puglia;

messe in atto da parte dell’Assessorato 

interesse per la Regione inserite nell’Accordo 
Quadro sottoscritto con l’ANCI.

Protocolli d’Intesa già sottoscritti e prossimi alla scadenza

l’A.D.
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “

“
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025



56830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

in attuazione dell’Accordo 
Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. Puglia

l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro di concerto con l’Assessore 

entro l’anno 2026, in attuazione dell’Accordo Quadro tra la Regione Puglia e l’A.N.C.I. 

la continuità dell’attuazione dei progetti e dell’assegnazione dei 



                                                                                                                                56831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: 

“Personale” (

La DIRETTRICE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: (avv. Silvia 

“ ”

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta 
regionale, di concerto con l’Assessore al Personale e Organizzazione

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’A all’Istruzione Formazione e Lavoro

Claudio Tritto
10.06.2025 12:16:21
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
12.06.2025 11:56:51
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
12.06.2025
13:31:32
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
13.06.2025
16:16:22
UTC

Elisabetta Rubino
16.06.2025
19:16:16
GMT+02:00

Ciro Giuseppe
Imperio
19.06.2025 09:18:03
GMT+02:00



56832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

L’A

Giovanni Francesco Stea
19.06.2025 10:10:57
GMT+02:00



                                                                                                                                56833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

Rinnovo del Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti in materia 
Attività Culturali e Sociali ai sensi dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e ANCI Puglia 

(di seguito indicati come “la Parte” o “le Parti”).

 stato sottoscritto il Protocollo d’Intesa per l’attuazione di progetti in 
ai sensi dell’Accordo Quadro tra Regione 

denominato “ ___________________________”;

 Giusta Deliberazione della Giunta Regionale n.290 del 07.03.2013 l’allora Direttore dell’Area 

Rinnovo del succitato Protocollo d’Intesa giunto a scadenza il



Protocollo d’Intesa giunto a scadenza il



 continuità dell’attuazione dei progetti e 
dell’assegnazione dei dipendenti, individuando quale data di riassegnazione degli stessi il 



l’atto n ____
prosieguo della realizzazione del progetto denominato “____________________” (e/o 



56834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

Rinnovo del Protocollo d’Intesa.

Il Protocollo d’Intesa attuativo dei progetti in materia di Istruzione, Attività Culturali e Sociali ai sensi 
dell’Accordo Quadro tra Regione Puglia e ANCI Puglia del 16 novembre 2009 

Restano confermate le finalità e i contenuti del progetto come riportate nell’art. 1 del Protocollo 

Ai sensi dei punti 2) e 3) della premessa del Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 
progetto “ __________________” è stato rimodulato e ridenominato “ ______________”, giusta 

del Progetto nei termini di cui all’art. 1, le Parti convengono che




Ai fini del prosieguo dell’attuazione del progetto “_________________“ 
continui  l’assegnazione 

L’assegnazione ha un vincolo di durata temporanea, corrispondente alla durata del rinnovo  del 
progetto indicata all’art. 1. 



                                                                                                                                56835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

l’organizzazione e la gestione operativa
La Regione Puglia, individua il referente del progetto di cui all’art. 1 nella persona di

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente protocollo d’intesa, restano confermate le 


